
 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 
 

Determinazione n. 145 del  02/11/2020 
 

 
REG.  GEN. N° 411 del 02/11/2020      ORIGINALE 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio tecnico per adeguamento relazione geologica per interventi di 
miglioramento sismico Municipio- Procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) D.Lgs 50/2016- C.I.G.: Z792F08A9A - C.U.P.: B89B18000030001 

I L  RESPO NS AB IL E  DE L  S E RV IZ IO  

Visti: 
 il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 06 del 27/02/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 

2020/2022; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale del 26/05/2020 prot. 4291 
concernente la individuazione e nomina di Responsabile dei servizi per l’anno 2020 (Area Tecnica 
Manutentiva e Lavori Pubblici); 

Premesso che: 
 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 879 del 22/11/2018 con oggetto OCDPC n. 532 del 

12/07/2018. Approvazione elenco priorità interventi e assegnazione contributi per la riduzione del 
rischio sismico ad edifici pubblici con funzioni “strategiche” ai fini di protezione civile, è stato approvato 
l’elenco di priorità degli interventi tra i quali è ricompreso il comune di Tornimparte per l’importo di € 
481.050,00 di cui € 457.960,00 quale quota Stato ed € 23.090,00 quale quota Ente; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 29/11/2018 è stato approvato il disciplinare di 
attuazione regolante i rapporti tra la Regione Abruzzo ed il Comune di Tornimparte che prevedeva 
l’affidamento dell’incarico professionale entro il 28/02/2019; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 04/02/2019 ad oggetto Modifica atto deliberativo n. 135 
del 22/10/2018 adozione schema di programma triennale (anni 2019/2021) ed elenco annuale (anno 
2019) dei lavori pubblici – art. 21 del d.lgs. 50/2016 – aggiornamento schede, è stata è stata apportata 
parziale modificata alla citata deliberazione prevedendo per l’intervento in oggetto la seguente 
articolazione finanziaria: intervento finanziato complessivo per € 481.050,00 di cui € 23.090,00 di 
cofinanziamento, per il quale è prevista assunzione di mutuo; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 13/11/2019 è stato dato indirizzo ai Responsabili dei 
Servizi per l’assunzione di mutuo presso la Cassa Depositi e prestiti per assicurare la copertura 
finanziaria della quota a carico dell’Ente; 

 con propria determinazione n. 71 del 31/05/2019 è stato affidato alla società APM ENGINEERING SRL, 
con sede in Piazza San Domenico n. 2, L’Aquila P.I. 01735860668, il servizio di progettazione, direzione 
lavori, misura e contabilità e coordinamento per la sicurezza dei lavori di miglioramento sismico del 
Municipio. 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28/01/2020 è stato approvato il progetto definitivo 
dell’intervento; 

Rilevata la necessità di procedere all’aggiornamento della Relazione geologica a disposizione dell’Ente, 
redatta per la costruzione di un Centro Sociale adiacente il Municipio, adeguandola alle finalità del progetto 
in epigrafe, anche in considerazione dell’evoluzione normativa intercorsa; 

Dato atto che tale attività non può essere effettuata da personale interno all’Ente, mancandone le specifiche 
professionalità, pertanto si rende necessario procedere ad un incarico esterno; 

Considerato che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000,00, sarebbe possibile procedere 
attraverso procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 
50/2016; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, 
previa consultazione di più operatori economici; 



 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 
 
Richiamate le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

Dato atto che: 
 il D.L. n. 52/2012 convertito nella L. n. 94/2012 concernente “Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 l’art. 1 del D.L n. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012 stabilisce che “… i contratti stipulati in violazione 

dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. sono nulli, 
costituiscono illecito disciplinare e sono  causa di responsabilità amministrativa …”; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo 
del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

Ritenuto di dover interpellare il geologo Dott. Carlo Moriconi, con sede in Piazza Martiri della Libertà n. 14 – 

06023 Gualdo Tadini (PG), già incaricato per l’aggiornamento della Relazione geologica a disposizione 
dell’Ente; 

Visto il preventivo trasmesso da citato professionista, per le finalità sopra esposte che ha offerto un importo 
di € 1.200,00 oltre Cassa professionale 2%, per un totale di € 1.224,00.; 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che: “ La stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Considerato che : 
a) il fine del contratto: procedere con i lavori di miglioramento sismico del Municipio; 
b) l’oggetto del contratto:adeguamento della relazione geologica redatta per il Centro sociale a 

Villagrande all’intervento di miglioramento sismico del Municipio; 
la forma del contratto: mediante corrispondenza all’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 
14 del D.Lgs 50/2016; 
clausole essenziali: consegnare la relazione entro 15 giorni dalla comunicazione dell’affidamento; 

c) la scelta del contraente: mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che adotta i 

provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica"; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione 

del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Dato atto che il Durc, in corso di validità, risulta regolare; 

Dato atto che il CIG rilasciato dall’A.N.A.C. relativo alla procedura di cui all’oggetto è il seguente: 
Z792F08A9A; 

Ritenuto, alla luce di quanto appena indicato, di dover procedere all’impegno di spesa per una somma pari a 
€ 1.224,00 comprensiva cassa professionale del 2% per il servizio di cui all’oggetto del presente atto; 

D E T E R M I N A  



 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 

 

Richiamata integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto a formarne la 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990 

Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), D. Lgs n. 50/2016, ad affidare al geologo Dott. Carlo 
Moriconi, con sede in Piazza Martiri della Libertà n. 14 – 06023 Gualdo Tadini (PG), l’incarico per 
l’aggiornamento della Relazione geologica a disposizione dell’Ente, adeguandola al progetto del Miglioramento 
sismico del Municipio per l’importo di € 1.224,00 inclusa Cassa Professionale al 2%, esente I.V.A.; 

Di impegnare la somma complessiva di € 1.224,00, imputandola Missione 01 Programma 01 Titolo 2 Piano 

dei Conti 2.02.01.09.019 del Bilancio 2020/2022, su cui grava il finanziamento della Regione Abruzzo; 

Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze con successivo atto a seguito di emissione di 
regolare fattura elettronica; 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L., il presente atto al Responsabile 
dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Di dare atto, inoltre, che la presente determinazione: 
a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 
b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa. 

                                                                                                        Il Funzionario Responsabile del Servizio 

          (Arch. Maria Cristina DELI) 


